

KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Maja. — Rok 1844.
Środa.

N^o 136.

Jutro, ŚŚ. Ildefons i Dezyderjusz.

N. PAN udzielił raczył, w skutku przedstawienia JO. Xięcia NAMIESTNIKA Królestwa, rubli sr: 11,091 kop: 50¹/₄ (zł. 73,943 gr. 10), na reparację Kościoła *po-Paulińskiego* w Warszawie. — N. PAN, 9go z. m. postanowił: „Udzielone zostają, w drodze łaski, pensje, po rubli sr: 15 rocznie, pod zwykłymi warunkami: Pani Annie *Bronikowskiej*, Wdowie po Kontrolerze, i Barbarze *Kasperskiej*, Wdowie po Strzelcu Leśnictwa Puńsk. — *Rada Administracyjna*, 23go z. m., zatwierdziła nominowanych przez Kom: R. S. W. i D.: Józ: *Rofalskiego*, Adjunta Wydziału Administracji przy Rządzie Gub: Płockim, Pełniącym obowiązki Naczelnika Powiatu Lipnowskiego, i Stan: *Milewskiego*, Sekretarza w Wydziale Wojskowym przy Rządzie Gub: Płockim, Pełniącym obo: Adjunta Wydz: Administracji przy tymże Rządzie Gubernjalnym. — *Administrujący Cesarскими Pałacami Łazienki i Belweder*. Pomimo ogłoszenia i przestrzeżenia przez straż miejscową, powozy przyjeżdżających Osób na spacer do Łazienek Królewskich nie stawiają na placach umyślnie na to przeznaczonych, to jest na placu obok oberży starej na przeciw Pałacu *Myślewickiego* lub też na placu po *Garwolińskim* zw. nym przy stajniach Łazienkowskich położonym, lecz na drogach w środku Parku i Alejach, przez co nie tylko że utrudniają przejazd ale psują barjery, kląby, drzewka i trawniki. Taki nieporządek iak dla samychże przyjeżdżających ekwipażami jest niedogodny, tak wśród ciągłej jazdy przy wsiadaniu do oczekujących na drodze powozów wypadkiem zagrażający, zmusza mnie iak najuprzejmiej prosić, iżby Osoby przyjeżdżające do Łazienek lub ogrodu *Belwederskiego* na spacer, służącym swoim przykazać chciały, aby ciż wyłączenie na powyż tylko wskazanych punktach z powozami oczekiwali, gdzie i tablice z napisem „plac zaizdowy” znajdują się. Wreszcie dostrzeżono, że niektóre Osoby przychodząc do Łazienek, wyrzynają prety, kwiaty lub gałęzie z drzew łamią, albo też dla swojej satysfakcji wyłapują słowiki i inne ptaki, przeczco pozba-

wiają ogrody z przyjemności im właściwych, i robią szkodę w przedmiotach, tyle do konserwacji i pielęgnowania godnych. Zarządziwszy przeto z Woli Wyższej zupełne dosadzenie drzew, do publicznej wiadomości raz jeszcze podać winieniem, że za każde złamane lub uszkodzone drzewo, osoby winne do kary pieniężnej podług istniejących przepisów na dochód Szpitalów pociągane będą, czego Straż miejscowa troskliwie pilnować będzie. Jenerał-Major *Abramowicz*. — Księgarnia *Zawadzkiego i Węckiego* w pałacu *Potockich* przy ulicy Krakowskiej Przedm: Nr 415, odebrała niektóre nowości: *Genowefa*, iedna z najpiękniejszych i najczulszych historii starożytności nowo opowiadana dla wszystkich dobrych ludzi, szczególnie dla matek i dzieci, p. K. *Schmita*, nowe wydanie, Przemysł, 1843. *Sybil* czyli zręczna wróżka, nauczająca sposobu wróżenia z 32 kart, tak iasno, iż każdy w bardzo krótkim czasie bez obcej pomocy sobie i drogim kabałę ciągnąć potrafi; przedmiot ciekawości, *rozrywka dla smutnych, pociecha dla cierpiących, doradca dla kochających i zakochanych*; z 3go w języku niemieckim poprawnego wydania, przełożył na język polski St. M. z 7mią *tablicami litografowanymi*. 12, Lwów, 1843, zł. 2 gr. 15 Twory *Józefa Dyonizego Minasowicza* Tom 4ty, wydanie pyszne, z przeszliczną ryciną Fr: *Szyllera*. Lipsk, 1844; prenumerata na 4cy tomy, złpol: 42. — Za klatkę robioną przez Starca, złożoną w Sklepie ubogich na sprzedaż, a dochód przeznaczony dla starców i kalek w *Górze Kalwarji*, dają zł. 10; kto da najwięcej do 20 przyszłego miesiąca, stanie się właścicielem klatki, i wykona uczynek litociświwy. Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od K. S. zł. 2 dla prawdziwie biednej Wdowy. — *Eau de Concombre* (Woda na piegi), znana ze swej skuteczności iak w latach poprzednich tak i obecnie, już jest do nabycia przy ulicy Senatorskiej, w domu PP. Kanoniczek pod Numerem 464/5, w Składzie *Roberta Hirszenfeld*. — Zarząd fabryki WYROBÓW *Lnianych* w Żyrar-

dowie, zważywszy że Osoby z nadsełającej do fabryki przędzy swojego wyrobu żądają mieć wykonany obstatunek w krótszym czasie, i w lepszym gatunku, iak to uskutecznić można; ztąd obie strony doznały zawodu; zdecydował się przyjąć przędę w zamian za towary wedle ceny fabrycznej stałej sprzedawane, ofiarując za tulkę przędzy, trzymającą długości łokci 2 pasm 20 a w każdym pasmie nici 40, stosownie do cienkości, równości, po kopieciak srebr: 5 do 6ciu; o tej dogodności zawiadamiając niniejszem, poleca swoje wyroby w Warszawie przy ulicy Nowiniarskiej Nro 1800, na sprzedaż wystawione, do którego to składu ciągle i każdego tygodnia, świeże transporty rozlicznych wyrobów lnianych nadseła — Pani *Hirosz* przy ulicy Królewskiej Nro 1072 mieszkająca, wyuczyła w jednym miesiącu curkę moją gustownego kroju i robienia wszelkich ubiorów damskich; a że ten kunszt Płci Ż.ńskiej przyjemny i z korzyścią połączony, spoczywał dotąd pod zasłoną tajemniczą, którego tylko przez mnogie lata i samego siebie dochodzić było można, więc czuję się być w obowiązku złożyć za to Pani *Hirosz* moje podziękowanie. *Anna Skudlarczyk*. — Jutro w *Resursie Kupieckiej* Obiad składkowy. — Kurs wczorajszy: Listy zast: nowe, za 100 zł. od r. s. 14 k. 72½ (zł. 98 gr. 5) do r. sr. 14 k. 75 (zł. 98 gr. 10); wartość kuponu kop: 24½%. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po 1-zym akcie *Curki regimentu*, przywołana *JPanna Dzicia*, Taż w 2-gim akcie 2-kroć i po ukończeniu. W Baletcie *Poranek Indyjski* częste dawano oklaski, po pięknym wykonaniu grup i tańców; *JPanna Wendt* przywołana 3-kroć i *JP. Alex: Tarnowski*. *JP. Baranowski* zadowolili słuchaczy śliczną grą solo na skrzypcach i okrzyty był kilkakroć rżęsiestmi oklaskami. Wkrótce *JP. Bazzyni* da 2gi Koncert.

Zebranie Właścicieli dóbr ziemskich stowarzyszonych Gub: *Kielecki*-j, odbyło się w d. 15 b. m. w Kielcach pod Przewodnictwem *JW. Alex: Hra: Wielopolskiego* Dziedzica dóbr *Pinczów*, na którem większością głosów wybrani zostali: na Radcę do Komitetu Tow: *Kr: Trzetrzewiński Jan* Dzie: dóbr *Grabowa*; na Radcę do Dyr: Głó: *Humnicki Ign: Dzie: dóbr Lubania*; na Radców do Dyr: Szczeg: *Slaski Stan: Dzie: Strzeszkowic, Różycki Erazm*

Dzie: Żernik, Bierzyński Teodor Dzie: *Lasochowa, Dąbski Jan* Dzie: *Zaryszyna, Krasnowski Roman: Dzie: Drochowa*. Na Prezesa przyszłego Zebrania *Wielopolowski Winc: Dzie: dóbr Nadzowa*; na Zastępcę *Godffroi Karol* Dzie: dóbr *Xany*.

W dniu 29 z. m., podpisany będąc dotknięty ciężką słabością która zagroziła utraceniem życia, na ratunek zaradczych środków wezwany został przez cierpiącego, Lekarz wolno praktykujący w *M. Kutnie* *Wzay Grecz*, który z zupełnem poświęceniem się w pilnej usłudze i oddaniu się prawdziwie swemu zawodowi, przybył w pomoc cierpiącemu; bezinteresownie usiłując przez swoje zaradcze środki iako pełen talentów znania swej sztuki, w przeciągu dni 4ch wyprowadził cierpiącego z tak ciężkiej choroby zagrażającej niebezpieczeństwem życia, a przywrócił do pierwszego zdrowia; niemniej i *Careczce* tegoż rok i miesiący 6 mającej, która sparaliżowane mając rączki poniżej łokci, bez żadnego czucia, a przez leczenie tak rozmyślnie *W^o Grecza* w przeciągu godzin 24 czucie rączek temuż dziecieniu i władza w nich przywróconą została. Za tak chwalebny czyn i uratowanie Ojca dla małoletnich dzieci, Opiekuna dla sierot, oraz wprowadzenie tak ciężkiego kalectwa z dziecięcia moiego płci żeńskiej, przez niemożność uczynić stosownego wynagrodzenia zamileżyć tego nie mogę i złożyć najczulsze podziękowanie, które chęć zacy Panie w nagrodę twych pieczołowitych starań przyjąć, i niech *STWORCA* wynagrodzi cię tyle ile pociech radosnych przyniosłeś Żonie i sierotom. *M..... Michalski P. Ż K. K.*

Anglja. — W tych dniach daną była świetna uczta u *P. Rotszylda* dla *Xcia Wellingtona*. — Powstanie *Murzynów* w *H jli* wybuchło 31go *Marca*; *Gwardja* narod: w *Cayes* (*Ree*) wprawdzie wyruszyła z 2ma armatami przeciw *rokoszom*, lecz dowódzca przeszedł z artylerją na stronę *Murzynów*, którzy okropną sprawili rzeź między *Mulatami*; ci nieszczęśliwi w zupełnym nieładzie spieszyli do wybrzeża, aby ratować się o statki, lecz liczba tychże zbyt była małą, aby wszystkich zmieścić. — W *Lahorze* grozi jeszcze ważne przesilenie, w którem podobno *Anglicy* będą musieli przyjąć udział. *Hra Sing* jeszcze jest na czele znacznej siły i zagarzał klej-

noty koronne, między niemi sławny dyament *Koh I Noor*, uważano, iż tego klejnotu już nie było przy koronacji *Duleba Singa*; z drugiej strony trwają bunt w wojsku, a *Akbar Chan* zagraża miastu *Peszaur* ze strony *Afganistanu*. — *Espartero* żyje bardzo skromnie w swojej willi *Abbey Lodge* w towarzystwie Małżonki i Siostrzenicy. — Przed kilką miesiącami statek turecki wiozący 30tu niewolników został burzą zapędzony do wysp *Jońskich*. Władza angielska: niewolników oswobodziła, teraz Właściciel statku rości sobie pretensje, ale podobno będzie musiał przestać na małym wynagrodzeniu. — Donoszą z *Azji* że cholera grasuje gwałtownie w *Bombaj*.

Francja. — Rodzina zmarłego Jenerała *Bertranda* zbiła pogłoskę umieszczoną w gazetach, iakoby miano zamiar wydać drukiem pamiątki tegoż Jenerała.

Hiszpanja. — *P. Castillo* mianowany Ministrem w *Rzymie* w miejsce Pana *Hoios*. *P. Bermudez de Kostro* były Sekretarz Rady Ministrów, mianowany Posłem w *Bruxelli* w miejsce *P. Jana Konchy*, który mianowany jest Podskarbiem orderów *Sęgo KAROLA* i *Izabelli Katolickiej*.

Z Krakowa. — Wysokie Kraj *W. M. Krakowa* protegujące Dwory, powołać raczyły *P. Konstantego Hoszowskiego* dotychczasowego Sędziego I. Sądu Wyższego, na dostojność Senatora czasowego.

Niemcy. — *Katolicy Diecezji Wrocławskiej* pogrążeni są w smutek, gdyż tameczny *JO. Xiążę Biskup Knauer* w tych dniach kończąc 80 rok enotliwego i pobożnego życia, przeniósł się do wieczności.

Włochy. — *Gazeta piemoncka* donosi: *Konsul sardyński w Tangerze* dowiedziawszy się o zamordowaniu Pana *Darmont* Urzędnika przy *Wice-Konsulu Sardyńskim*, wniósł bezpośrednio zażalenie do *Sułtana Marokańskiego*. Tenże odpowiedział, iż bardzo ubolewa nad wypadkiem, który jedynie nastąpił ze zbytniej popędliwości i Gubernatora *Hadszy Mussa el Garbi*, i że na przyszłość coś podobnego nie będzie miało miejsca. Zdaje się więc iż niesnaski między *Sardynją* a *Marokiem* są załatwione. (Zostają jeszcze niesnaski między *Hiszpanją* a *Marokiem*).

Rozmaitości. — Obecnie zakładają wodociąg z rzeki *Duransy* do *Marsylii* na długość 20 mil franc. Przez $\frac{4}{5}$ jest otwarty, a w $\frac{1}{5}$ części przechodzi 38 galerji czyli tunelów. — *Margrobia Takkoni* był tak namiętym miłośnikiem ksiązek iż chociaż posiadał 100,000 liwrow rocznego dochodu, gdy jednak jego majątek nie wystarczał mu więcej do zaspokojenia swojej manji bibliotekarskiej, fałszował bilety bankowe i kupował ksązki, chociaż ani iednej nie czytał. — 29go z. m. odbyły się w *Paryżu* na polu marsowem wyścigi konne. Nagrody uzyskały konie *Xcia Beauveau* (*Bowo*), tudzież *Panów de Morny* i *Rotszylda*. — Sławny skrzypek *Ernst* bawi obecnie w *Londynie*. — *Wiedeński Kompozytor walców Sztraus* ma przybyć do *Francji*, a mianowicie do wód *Wiszzy*. — Między pozostałością Jenerała *Hudson Lowe* sprzedaną w *Londynie*, znajdowały się: *Listy Napoleona z Paryża* pisane w końcu jego panowania; *Wyprawy* w r. 1813, 1814 i 1815, 3 tomy z planami; w tem dziele znajduje się uwaga Jenerała *Hudson Lowe* „wszelkie przypisy w tem dziele uczynione są własną ręką *Bonapartego*, któremu tę książkę przesałem na wyspie *S. HELENY*.” — *Pewien Jegomość* pytał drugiego: co tu na n-wszego w *Warszawie*. Najnowsze? odrzekł zapytany w zamysleniu, iuscie szparagi, kurczęta i raki, bo groszku, poziomek i truskawek ieszcze nie ma.

S Z A R A D A.

Pierwsze trzecich i *drugich* długość jest dość mała, *Wszystka* bywa zazwyczaj piękna, okazała:

Tam spotkacie *Panowie* śliczne *drugie trzecie*,

I co chcecie to znajdziecie.

(*Zesła Szarada Anastazja*).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Xiążdz Garczyński *Józef* *Kanonik* z *Liwa*; *Biernacki* *Łukasz* *Rz.* *Radca Stanu* z *Augustowa*; *Rakowski* *Felix* *Dz.* z *Bukowca*; *Leski* *Ludw.* *Oby.* z *Mchowa*; *Szamota* *Wojc.* *Oby.* z *Wyleżyna*; *Ciechomski* *Mate.* *Dz.* z *Ciechomic*; *Zabłocki* *Józ.* *Dz.* z *Swiniar*; *Mrokowski* *Jac.* *Dz.* z *Korytnicy*; *Pawłowicz* *Jan* *Dz.* z *Sabnie*.

DONIESIENIA.

Mam zaszczyt zawiadomić *Publicz.*, iż w moim *MAGAZYNIE* przy ulicy *Długiej* Nr 543 w domu dawniej *Elerta* teraz *Ostrowskiego*, na dole od frontu, znajduje się wszelka *Garderoba* *Mezka*, iako to: *Fraki*, *Tuzurki*, *Algjery*, *Paletony*, *Spodnie* i *Ka-*

mizelki w różnych gatunkach, i przytem cena umiarkowana, a zarazem obstalunki iak najspieszniej wykonane beda. J. Nowicki.

APARTAMENT na 2m piątrze, 11 Pokoi, Stajnia, Wozownia, Kuchnia angielska, Piwnica, Drwalnia, Góra, do wynięcia każdego czasu, przy ulicy Nowy-swiat Nr 1266 i 7 lit. A; także są **MEBLE**, meło używane, mahoniowe i iesionowe. Lustra w złoconych ramach, z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość u Właściciela domu.



SUMMA 80,000 zł. żądana jest na 1szą hipotekę Dóbr znacznej wartości w Gub. Maz: położonych. Dobra 60,000 i 75,000 w Gu. Maz; oraz kilka Domów w Warszawie są do sprzedania. Summy 20,000 i 18,000 są do umieszczenia na hipoteki Domów w Warsz. Życzący objaśnień, raczą się zgłosić przy ul. Solec Nr 2971, idąc z Tamki 4 dom po lewej stronie, lub raczą zostawić adres w Cukierni L. Tosio obok Poczty — Wal: *Brak*, Ag. Gdy Wkiej.



Jest do sprzedania **LANDARA** podróżna, na resorach, dobrze zbudowana, ze wszystkimi rekwizytami na 6 koni, obszerna i wygodna do upakowania rzeczy, lekka w podróży, za cenę umiarkowaną; oraz różne rzeczy do ubioru służących, Płutno roszyjskie, dwa Płaszczc Olicerskie, Piernat etc. Wiadomość w Koszarach Mikołajewskich, w mieszkaniu Wdowy Kapitanowej. Czyż.



BRYCZKA kryta, na żelaznych osiach, z fartuchami, mocno zbudowana, zdalna do dalekich podróży, jest do sprzedania za pomierną cenę. Wiadomość u Lakiernika w domu pod Nr 1854, przy ulicy Zakroczymskiej.

Sekwestrator Pow: Warszawski. Podać do publicz: wiadomości, że d. 12 (23) Maia r. b., w Biorze W. Naczelnika Powiatu Warszawskiego, o godzinie 11ej z rana, odbędzie się licytacja na wydzierżawienie w dobrach Duchnice, **PROPINACJI** i **MEYNU** wietrznego, w iednoroczną dzierżawę. *Luszczewski.*



Przez dni 4 tylko to jest do Soboty, w Hotelu Biaostockim, gdzie dawniej był Kantor Służących przy ulicy Bielańskiej, sprzedawać się będzie **CUKIER** w znacznych transportach przybyły wprost z fabryki Drozdowo w ocrekiwanych i pożądanych, a nawet w części pozamawianych główkach małych od 1½ do 2, 3. 6 i wyżej funtów, po zł. 1 gr. 10, umyślnie na nadchodzące Zielone Świątki sprowadzony.

DOBRA ZIEMSKIE BUJAŁY, w Okręgu Rawskim Gubernji Mazowieckiej położone, sprzedane zostaną przez licytację publiczną Sądową w drodze działów, w miejscu Posiedzeń Trybunału Cywilnego Gubernji Mazowiec przed Wznym Bogdańskim Sędzią Delegowanym tegoż Trybunału. Termin do ostateczego przysądzenia tych Dóbr, wyzna-

czony jest na dzień 11 (23) Maia 1844 r. na godz. 5ta z południa. Zbiór objaśnień i warunków sprzedaży, przejrzeć można w Kancelarji Pisarza Trybunału Wydziału Ilgo i u Dyrygującego sprzedażą Franciszka Brzazińskiego, Mecenasa, Obrońcy przy Senacie, w Warszawie przy ulicy Nalewki pod Numerem 2242 mieszkającego.



KOCZ lekki, na 4 osoby, z furdekiem, nowem suknem wybity, u którego cały spód nowy, jest do sprzedania; widzieć go można dziś, jutro i pojutrze, na Krakoi-Przedm.; obok Kadeckich Koszar, przed handlem korz: P. Bułakowskiego.



BRYCZKA na rysorach angielskich, polowa, z materacami włosianem, fartuchem, jest do sprzedania z wolnej ręki. — Dla amatorów sztuk pięknych, dwa **KRAJ-OBRAZY**, ieden perspektyw czny, i 2 na szkle quodlibet, włoskiego pęzła, są do nabycia; żądający zgłosi się pod Nr 2521, w Posesji P. Psarskiego.

Dwa **DOWODY** Banku Pola: na zastawione kosztowności przez Maiera Rachmildichsteiu, mianowicie: 1) Nr 21,987, na zł. 400 czyli rs. 60; 2) Nr 22,085, na zł. 300 czyli rs. 45 oszacowane, które przez tegoż podpisanemu odstąpione zostały, zgubione zostały przed kilka miesiącami wraz z Puljaresem, w którym nadto znajdował się Bilet Bankowy 50 rs. Uprasza się Znalazcę o oddanie takowych za stosowną nagrodą, gdyż żadnej z nich nie odnieście korzyści, albowiem zastrzeżenie w Banku Pola: już uczynione zostało. Mieszkałam w Warszawie pod Nr 2259. B. H. Kernbeisser.

Dziś rano ciepła stopni 13. Wczoraj w połud: 21.
TEATR WIEL. Jutro, *Norma* przez Art. wś; J. Pani *Rywacka* przedstawi główną rolę. — Dziś w Rozmaito: z powodu słabości JP. *Stolpego*, zamiast dzieł zapowiedzianych, będą: 30ty raz *Jan*. 21szy raz *Indjana*.

Dziś i Jutro w Zielonym Ogródku przy ul. Mokotowskiej, JP. *Wilhelm* z kompanją grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul. Nowe-Miasto pod znakiem Słonia, Panny *Bleier* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Freta Nr 269 w domu Narwonia, Panny *Nowakowskie* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senators; Panny *Hessen* grać i śpiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul. Bielań: Nr 609, Panny *Ensmann* i *Hildebrand* grać będą.

Dziś przy ulicy Czarnej w Ogródku Czarnym, familja *Liwald* grać i śpiewać będzie.

Dziś przy ulicy Miodowej, gdzie sprzedaż Piwa Bawarskiego, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Jutro u *Maiewskiego* przy ul. Bednarskiej, na Śniadanie: Chłodnik, Raki, Szparagi, Kureczka, Pieczeń cielęca i luzarska, Połdewica z serdelami, Potrawa, Cynadry, Ozór, Kotlety z rakowym sosem, Flaki, etc.